care sînt numai menționate, însă nu și făcute. Primească Christos cinci pîini și doi pești și, mulțumind Tatălui care a vrut să-și hrănească credincioșii cu simboluri și sacrameente, să le ofere discipolilor lui, învățătorilor lui, trimișilor lui ; iar aceștia să le împartă mulțimii. Pîinile de orz sînt frînte de discipoli pînă cînd tainele fiecăreia dintre cele două Legi sînt împărțite de ei în fapte istorice și în înțelesurile spirituale ale acestora. Cei trupești sînt hrăniți cu istorie simplă ; cei sfinți, cu înțelesurile spirituale ale acestei istorii, ca și cum ar aduna un soi de resturi. Resturile pe care le mănîncă cei trupești și se satură sînt evenimentele istorice ; bucatele cu care se hrănesc cei spirituali sînt sfintele înțelesuri ale evenimentelor istorice. De exemplu, se poate citi în cartea *Genezei*, pasajul în care este povestită trecerea Israelului trupesc prin Marea Roșie³⁵. (*Ex. 14-15*) Creștinul obișnuit, încă întins ca pe pajiștea lucrurilor temporale și carnale, se hrănește numai cu istorie. În fapt, tot ceea ce s-a petrecut acolo a fost cunoscut prin cele cinci simțuri corporale : căci și israeliții, traversînd marea în picioarele goale, și egiptenii înecați au fost văzuți, iar despre acest fapt s-a auzit la neamurile vecine ; apa mării a fost gustată, mirosită, atinsă. Pe toate acestea le examinează și le judecă gîndul încă simplu al credinciosului, iar apoi, din el, se îndestulează ca din niște bucate ale istoriei sfinte. Însă nu poate cuprinde înțelesul acestei litere și de aceea <bucatele> sînt adunate de cei care cunosc cele spirituale, ca să nu se piardă, ci să fie de folos celor ce le pot înțelege. Iată cele cinci pîini de orz – taine ale istoriei, desigur –

frangentem panes: „Abraham, inquit, duos filios habuit, unum quidem de ancilla, alterum de libera”. Ecce historiae prima fragmenta simplicibus sufficientia. Consequenter subiungit fragmenta spiritualia, dicens: [0346D] „Haec autem sunt quo testamenta”.

Apponantur **pisces** duo eidem multitudini, hoc est, sola spiritualis doctrinae allegoria dicti, non autem secundum historiam facti. Quae ueluti binario numero continetur, quoniam duobus solummodo sensibus percipitur, uisu uidelicet et auditu, ceteris autem sensibus percipi non potest. Legitur enim oculis, auribus auditur, olfactu uero seu gustu seu tactu remota est. Verbi gratia, ut eisdem **utamur** exemplis, legatur quod scriptum est in exodo: „Non coques **hedum** in lacte matris suae”. Hoc symbolum et per oculos legitur et per aures auditur, frangi uero [0347A] non potest, quia iuxta rerum gestarum fidem non accipitur, sed solummodo allegorice dictum est. Et quoniam non diuiditur, totum memoriae carnalium fidelium commendatur, ut credant sensum spiritualem **his uerbis inesse**, quamuis non intelligant; totum ab his qui spiritualiter spiritualia cognoscunt colligitur. In symbolis itaque, hoc est, in dictionibus spiritualis doctrinae, quas sola allegoria dicti, non autem facti, tradit, nulla fragmenta colliguntur, quoniam in historiam et intellectum non diuiditur. Solus enim intellectus in eo cogitatur, nullum autem factum.